股本 1,360,132,576.00 1,360,132,576.00 0.00%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 1.58 1.55 1.94%

华闻传媒投资集团股份有限公司 2009年半年度报告摘要

2

 报告期（1－6月） 上年同期 本报告期比上年同期

增减（％）

营业总收入 1,031,961,415.85 1,263,665,777.76 -18.34%

营业利润 153,287,577.46 189,855,651.29 -19.26%

利润总额 156,379,772.74 195,137,961.86 -19.86%

归属于上市公司股东的净利润 65,732,379.74 86,377,728.66 -23.90%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 49,667,902.54 60,156,844.58 -17.44%

基本每股收益（元/股） 0.0483 0.0635 -23.94%

稀释每股收益（元/股） 0.0483 0.0635 -23.94%

净资产收益率（%） 3.06% 4.27% 减少 1.21个百分点

经营活动产生的现金流量净额 -3,949,751.95 35,654,487.28 -111.08%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） -0.003 0.03 -110.00%

2.2.2 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用
单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 15,784,618.27

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
3,024,880.96

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 5,350,000.00

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金

融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易

性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

180,000.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -33,803.95

所得税影响额 -5,241,941.43

少数股东权益影响额 -2,999,276.65

合计 16,064,477.20 -

2.2.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用
   单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 190,731,087 14.02% 0 0 0 -3,750 -3,750 190,727,337 14.02%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

华闻传媒投资集团股份有限公司 2009年半年度报告摘要

3

3、其他内资持股 190,716,087 14.02% 0 0 0 0 0 190,716,087 14.02%

 其中：境内非国有法人持股 190,716,087 14.02% 0 0 0 0 0 190,716,087 14.02%

   境内自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

5、高管股份 15,000 0.00% 0 0 0 -3,750 -3,750 11,250 0.00%

二、无限售条件股份 1,169,401,489 85.98% 0 0 0 3,750 3,750 1,169,405,239 85.98%

1、人民币普通股 1,169,401,489 85.98% 0 0 0 3,750 3,750 1,169,405,239 85.98%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 1,360,132,576 100.00% 0 0 0 0 0 1,360,132,576 100.00%

3.2 前 10名股东、前 10名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 163,208

   前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条
件股份数量

质押或冻结的股

份数量

（1）上海新华闻投资有限公司 境内非国有法人 20.31% 276,178,570 189,966,087 198,919,904

（2）首都机场集团公司 国有法人 20.31% 276,178,570 0 0

（3）海口市燃气集团公司 国有法人 1.88% 25,617,852 0 0

（4）中国工商银行－融通深证 100
指数证券投资基金 境内非国有法人 0.66% 8,960,706 0 0

（5）中国银行－嘉实沪深 300指数
证券投资基金 境内非国有法人 0.36% 4,941,911 0 0

（6）蔡寿鹏 境内自然人 0.32% 4,390,536 0 0

（7）中国银行－易方达深证 100交
易型开放式指数证券投资基金 境内非国有法人 0.29% 3,911,718 0 0

（8）全国社保基金零零七组合 境内非国有法人 0.21% 2,919,169 0 0

（9）全国社保基金零零五组合 境内非国有法人 0.20% 2,704,000 0 0

（10）全国社保基金零零六组合 境内非国有法人 0.19% 2,586,756 0 0

   前 10名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

（1）首都机场集团公司 276,178,570 人民币普通股

（2）上海新华闻投资有限公司 86,212,483 人民币普通股

（3）海口市燃气集团公司 25,617,852 人民币普通股

（4）中国工商银行－融通深证 100指数证券投资基金 8,960,706 人民币普通股

（5）中国银行－嘉实沪深 300指数证券投资基金 4,941,911 人民币普通股

（6）蔡寿鹏 4,390,536 人民币普通股

（7）中国银行－易方达深证 100交易型开放式指数证券投资基金 3,911,718 人民币普通股

（8）全国社保基金零零七组合 2,919,169 人民币普通股

华闻传媒投资集团股份有限公司 2009年半年度报告摘要

4

（9）全国社保基金零零五组合 2,704,000 人民币普通股

（10）全国社保基金零零六组合 2,586,756 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行

动的说明
公司未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司持股变动信息披露管理

办法》规定的一致行动人。

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

§4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动